
AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  AVISO DE 

LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.11.23.2. A Pregoeira do Município de 

Crato/CE toma público para conhecimento dos interessados que, neste dia 11 de dezembro de 

2018 às 08h30min, na Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, 

Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com 

documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO DE 

EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ORGANIZAÇÃO 

E EXECUÇÃO DOS EVENTOS “NATAL SUAS” E “NATAL DE LUZ E MAGIA DOS 

CRAS”, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E 

DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CRATO-CE. O edital e seus anexos encontram-se 

disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. 

Crato/CE, 28 de novembro de 2018. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.

E3 Largo Júlio Saraiva, S/N^ - Centro -  Crato/CE. - CNPJ -  07.587.975/0001-07 
8  (88) 3521-9600 -  E-mail: licitacrato(5>fimail.com



DIARIO OFICIAL DA UNIAO - seção 3 ISSN 1677-7069 N9 229, quinta-feira, 29-de novembi

PREFEITURA MUNICIPAL DE BREJO SANTO
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA 

PREGÃO PRESENCIAL N2 PP-11.12.001/2018-SEPLANGE

Secretaria de Planejamento e Gestão. Processo: Pregão Presencial N-. PP-11.12.001/2018- 
SEPLANGE. Objeto; contratação de instituição financeira, pública ou privada, através de 
permissão onerosa de uso, para operar os serviços e gerenciamento de créditos 
provenientes da folha de pagamento dos servidores da Prefeitura Municipal de Brejo 
Santo-CE, serviços de processamento e arrecadação de Tributos Municipais, Administração 
do Caixa Único e Sistema de Pagamentos de Fornecedores do Município, conforme 
especificações constantes no Termo de Referência,

O Pregoeiro Oficial deste Municipio, no uso das suas atribuições legais, torna 
público que a sessão pública de instrução da licitação acima numerada foi declarada 
Deserta, pelo não comparecimento de nenhuma empresa interessada em apresentar • 
proposta de preço. Maiores informações através do fone (88) 3531-1042, das 08h:00m. às 
12h:OOm.

Brejo Santo-CE, 28 de novembro de 2018.
ÉRITON GEORGE SALES BERNARDO 

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARNAUBAL
RESULTADO DE JULGAMENTO 

TOMADA DE PREÇOS NS 1708.01/2018

A Prefeitura Municipal de Carnaubal, através da Comissão de Licitação, 
comunica o resultado do Julgamento de Propostas de Preços da Tomada de Preços 
1708.01/2018, cujo objeto é a contratação de empresa para implantação de melhorias 
sanitárias domiciliares no Município de Carnaubal/CE. Vencedora: Savíres Construções 
EIRELI - ME - RS 416.354,02 (quatrocentos e dezesseis míl, trezentos e cinqüenta e quatro 
reais e dois centavos). Fica, portanto, aberto o prazo recursal previsto no Art. 109, I, "b" 
da Lei n.? 8.666/93.

Carnaubal-CE, 28 de novembro de 2018.
JOÃO PAULO MIRANDA ALBUQUERQUE 

Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE CASCAVEL
EXTRATO DE CONVÊNIO Ne 3/2018

Entidade: Município de C3scavel/CE; Espécie: Termo de Convênio n  ̂ 003/2018, firmado em 
22/12/2018, com o Sistema de Saúde Vícentina Margarida de Naseau, CNPJ 
07.126.998/0006-29 Objeto: Apoio financeiro através de repasse de recursos oriundos de 
emenda parlamentar para custeio e desenvolvimento de ações e serviços relativos à 
atenção em média e alta complexidade. Amparo: Lei n^ 8.080, de 19 de setembro de 1990 
e Portaria do Ministério da Saúde n? 565, de 09 de março de 2018; Vigência: 31/12/2018: 
Valor: R$ 42.410,00 {Quarenta e Dois Mil, Quatrocentos e Dez Reais); Signatários: Luis 
Carlos do Nascimento pelo Concedente, e pelo Convenente, Maria de Fátima de Sousa.

AVISO DE REVOGAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS Ne 11.09.01/2018

O Presidente da Comissão de Licitação comunica a revogação da Licitação 
Processo Administrativo: 11.09.01/2018. Modalidade: Tomada de Preços N2 11.09.01/2018. 
Objeto: Contratação de serviços técnicos para atender as necessidades da Secretaria de 
Assistência Social do município, com base no art. 49 da Lei 8.666/93. Comunicamos que 
fica aberto 0 prazo recursal, conforme art. 109, inciso i, alínea "c", da Lei 8.666/93.

JOSIMAR GOMES SOUSA

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHAVAL
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL NS 11.003/2018- PP

O Pregoeiro do Município de Chaval/CE torna público para conhecimento dos 
interessados que, no próximo dia 12 de dezembro de 2018 às 09h00min, na Sede da 
Comissão, localizada na Rua Ten. Manoel Olímpio, S/N, Centro, Chaval - CE, estará 
realizando Licitação na Modalidade Pregão Presencial, cujo objeto é a aquisição de 
computadores e materiais de informática para atender as necessidades da Secretaria do 
Desenvolvimento e Assistência Social do Município de Chaval/CE. Conforme especificações 
em Anexo ao Edital, 0 qual encontra-se disponível no endereço acima, no horário de 
07h30min às 13h30min.

Chaval-CE, 28 de novembro de 2018.
FRANCISCO JUNIOR PEREIRA ARAÚJO

PREFEITURA MUNICIPAL DE CHOROZINHO
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL N2 2018,11.23.068-PP-FMS

O Pregoeiro do Município de Chorozinho, torna público que se encontra à 
disposição dos interessados 0 Edital de licitação na modalidade PREGÃO N2 
2018.11.23.068-PP-FMS do tipo MENOR PREÇO, cujo objeto é a Aquisição de 
Equipamentos/Material permanente para o Hospital Municipal de Chorozinho-CE. A 
realizar-se dia 11 de dezembro de 2018, às 14:00hs. Maiores informações na sala da 
Comissão Permanente de Licitação, situada na Av. Raimundo Simplício de Carvalho, S/N - 
Vila Requeijão - Chorozinho-CE, das 08:00 às 14:00hs, fone: (85) 33191163 e no site: 

www.tce.ce.gov.br.

Chorozinho-CE, 27 de novembro de 2018.
ADSON COSTA CHAVES

PREFEITURA MUNICIPAL DE CRATO
AVISO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Ne 2018.11.23.2.

A Pregoeira do Município de Crato/CE torna público para conhecimento dos 
interessados que, neste dia 11 de dezembro de 2018 às 08h30min, na Sede da 
Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro Centro - Crato/CE, 
estará realizando sessão para recebimento e abertura dos envelopes com documentos 
de habilitação e propostas de preços para 0 objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ORGANIZAÇÃO E EXECUÇÃO DOS 
EVENTOS "NATAL SUAS" £ ''NATAL DE LUZ E MAGIA DOS CRAS", ATRAVÉS DA 
SECRETARIA MUNICIPAL DO TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CRATO-CE. O 
edita! e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 
14b00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br.

Crato-CE, 28 de novembro de 2018. 
VALÉRIA DO CARMO MOURA

PREFEITURA MUNICIPAL DE GRAfJÍElkÕ'
AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA V  : "

PREGÃO PRESENCIAL N2 2 0 M .U .1 2 .V  >

O Pregoeiro Oficial do Municipio de Granjeiro/CE, no''uso.'de mi i 
legais, torna público, para conhecimento dos interessados, que "'concluiu, 
Licitatório, na modalidade Pregão n" 2018.11.12.1. Como nenhum interessado 1 
a sessão, o mesmo foi declarado DESERTO. Maiores informações na sede da Pre 
na Rua Davís Granjeiro, 104, Centro, Granjetro/CE, ou ainda pelo teleione: 
1350.

• k. f I f'n n h

:o mpíícBee u 
feitura, sito 
,8i.! ^

ts:e documento pnde si 
hHp:,'7www.i!! gov.br/;iui

vcrificado i endereço eletrônico 
pelo código 0S3G2CH8U25CG2C1 ©

Granjeiro-CE, 28 de novembro de 2018.
JOÃO PEREIRA LACERDA

PREFEITURA MUNICIPAL DE HORIZONTE
AVISO DE LICITAÇÃO 

CONCORRÊNCIA PÚBLICA W  2018,11.27.1

Abertura: 15 de Janeiro de 2019, às 09h00min. Julgamento: Técnica e Preço. Objeto: 
Contratação de serviços técnicos especializados de consultoria visando o estudo, 
levantamento e proposítura de demandas judiciais e/ou administrativas visando a redução 
das despesas correntes e recuperação de créditos provenientes da relação de consumo de 
energia elétrica pelo Município, incremento da receita tributária da Contribuição de 
Iluminação Pública, tudo conforme especificações e condições contidas no projeto básico e 
demais exigências do editai. Informações: Av. Presidente Castelo Branco, N® 5100, Centro. 
Horizonte/CE ou (85)3336.1434.

Horizonte-CE, 28 de novembro de 2018 
DIEGO LUÍS LEANDRO SILVA 

Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ICAPUÍ
AVISO DE ALTERAÇÃO 

PREGÃO NS 2018.11.14.01.

O Pregoeiro Claudimar José da Silva, no uso de suas atribuições legais. torno 
pública a todos os interessados a alteração do Edital do Pregão Presenciai r -  
2018.11.14.01, Processo Licitatório n? 054/2018, cujo aviso foi publicado no D.O.U r\ò 
de 22 de novembro de 2018, página 248, seção 3. Altera-se o item 13 rJo Termo oe 
Referência e da Proposta.

Fica também alterada a data de realização do certame para o dia 11 de 
dezembro de 2018 às 11:00 horas. O edital na íntegra com as alterações, encontra-se 
disponível na Secretaria de Administração e Finanças na Av. 22 de janeiro, 5183 - Centro. 
Icapui - Ce.

Icapuí-CE, 28 de novembro de 2018. 
CLAUDIMAR JOSÉ DA SilVA 

Pregoeiro

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL N9 2018.11.23.01

Processo N^ 057/2018.
O Município de Icapui comunica aos interessados que fará realizar licitação na 

modalidade Pregão Presencial n? 2018.11.23.01, do tipo Menor Preço para a aquisição de 
baías (cilindro), recarga, regulador e umidificador de oxigênio medicinai para atender as 
demandas da:T Unidades de Saúde: Hospital Municipal Maria Idaltna Rodrigues de 
Medeiros, PSFs, Ambulâncias e pacientes de uso domiciliar, com data de abertura para o 
dia 11 de dezembro de 2018, às 08h:00mín, na Avenida 22 de Janeiro, 5183, Centro, 
Ícapui-CE na sala da Comissão Permanente de Licitação, focalizada no Centro 
Administrativo do Municipio de Icapui. Mais Informações pelo telefone: 88 3432.1400

icapuí-CE, 28 de novembro de 2018. 
CLAUDIMAR JOSE DA SILVA 

Pregoeiro

PREFEITURA MUNICIPAL DE IRACEMA
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TOMADA DE PREÇO N9 009/2018 __
Extrato de Aditivo de PRORROGAÇÃO do Prazo de Vigência por mais 180 DIAS, referenu5 i 
Tomada de Preço N5 009/2018, cujo OBJETO: Contratação de Instituição de ensino superior 
ou conveniada para organização e realização de concurso público junto a Prefeitura 
Municipal de Iracema para preenchimento do quadro pessoal, inclusive cadastro reserva, 
conforme as especificações contidas no Anexo I - Termo de Referencia. DATA DO ARIT íVO. 
13 de novembro de 2018. ORDENADOR DE DESPESA: Júlio César Azevedo Lima Ordenadoi 
da 5ecretaria de Administração, Planejamento e Finanças. CONTRATADA: INSTITUTO Dt 
DESENVOLVIMENTO INSTITUCIONAL BRASILEIRO-IDIB, Presidente: Lívio Carlos Chaves. 
Iracema-CE, 28 de novembro de 2018.

AVISO DE LICITAÇÃO 
TOMADA DE PREÇOS NS 27/2018

A Prefeitura Municipal de iracema-CE torna público que no dia 14 de dezembro 
de 2018, às 08h, na Sala da Comissão de Licitação, localizada na Rua Delta Holanda, N° 19, 
Centro, Iracema-CE, receberá Propostas para Objeto: Contratação de empresa especializada 
na Prestação de Serviços de Assessoria Jurídica, compreendendo a elaboração de defesas 
e acompanhamento destas, nas demandas judiciais em favor do município, como também 
assessoria no processo legislativo com a elaboração dos projetos de lei e decretos de 
iniciativa do poder Executivo Municipal. Modalidade: Tomada de Preço N2 027/2018. O 
Edital poderá ser examinado perante a Comissão de Licitação no endereço já citado.

Iracema-CE, 29 de novembro de 2018.
FRANCISCO DAS CHAGAS CAVALCANTE FERNANDES 

Presidente da Comissão de Licitação

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITAPIPOCA
AVISOS DE LICITAÇÃO 

TOMADA DE PREÇOS N° 18.09.41/TP

A CPL da Prefeitura Municipal de Itapipoca comunica aos interessados que, 
no dia 14 de dezembro de 2018, às 09:00 horas, estará abrindo licitação na modahd.idH 
Tomada de Preços, cujo objeto é Contratar Pessoa jurídica para Pavimentação 
Tratamento Superficial Duplo, Ligando o Distrito de Deserto a Ipu Mazagâo. ^  
Município de Itapipoca/CE. O Edital completo poderá ser adquirido no seguinte v iio  
eletrônico http://www.tcm.ce.gov.br/ licitacoes/index.php/licitacao/por_mun!dpics

TOMADA DE PREÇOS NS 18.06.10/TP

Secretaria de Educação Básica. Objeto: Construção da Coberta da Quadra e Palco em 
Estrutura Metálica, Arquibancada, Acessibilidade, Playgroud e Banheiros com Vestiários 
Masculino e Feminino e Muro em torno da EEB Raquel de Queiroz - IPU - Itapipoca- 
CE. Empresas Habilitadas: 1- ABAV Construções Serviços Eventos e Locações £ireü-E?P;

Doeumer.to assinado oigitalmente conforme MP n" 2.?0C-2 cie 2-l/G8<?(iPi. ICP 
que institui a Infrscstruturn Chaves Públicas Br3;.jlcn\i iCP H-r^il Bp»si>



29/ 11/2018 O POVO 29.11-2018.jpg

i? » s -
I W O

E CONHEÇA NOSSOS TÍTULOS

c iu m m a r

https://mail.google.eom/mail/u/O/#inbox/FMfcgxvzLr JVZhTvwPqRXCHTBgGMMtDx?projector=1&messagePartld=0.1



D.O.M. -  Ano 2018, Edição n" 4061 — Crato/CE, Quinta, 29 de Novembro de 2018.
Página 2 tít '4  |v!_s  fàj

PORTARIA N ° 2811002/2018 -  GP \
CR ATO /C E, 28 D E  NO VEM BRO  D E  2018

O Prefeito Municipal do Crato/CE, no uso de suas atribuições legais, e nos termos do inciso II, “a”, do art. 118, da Lei Orgânica do Município do 
Crato/CE, bem como da Lei Municipal n° 917/71, nos arts. 128 e 140, *

CO NSIDER AND O  o requerimento feito pelo servidor público municipal, CHARLES FARIAS SIQUEIRA, através de Protocolo Administrativo V  
20181107ÜÜÜ1, emitido pela Unidade de Pessoal da Secretaria Municipal de Educação;

C O N SID E R A N D O  o parecer favorável n° 0216/2018 emitido pela Procuradoria Geral deste município, deferindo a solicitação em comento.

RESOLVE:

Art. 1°. RETO RNAR D A  LIC ENÇA PARA CURSAR DO UTO RA DO  N O  IN STITUTO  D E  EDUCAÇÃO D A  UNIVERSIDADE DO  
M IN H O  EM  PORTUGAL, o servidor público municipal CHARLES FARIAS SIQUEIRA, inscrito no CPF sob o n° 815.116.713-00, para reassumir 
o cargo dc Professor Nível V 100H, lotado na Secretaria Municipal de Educação.

Art. 2°. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário.

REGISTRE-SE, CO M UNIQ U E-SE, CUMPRA-SE.
Paço da Prefeitura Municipal do Crato/CE, Gabinete do Prefeito, em 28 de novembro de 2018.

JOSÉ AILTO N D E  SOUSA BRASIL 
Prefeito M unicipal

COMISSÃO DE LICITAÇAO

RETIFICAÇÃO D E  EXTRATO D E  CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL D O  CRATO-CE -  EXTRATO D E  CONTRATO - PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.10.02.2- ATA D E  REGISTRO 
D E PREÇOS N° 2018.10.31.1. OBJETO: SELEÇÃO D E M ELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO D E PREÇOS VISANDO FUTURA E 
EVENTUAL CONTRATAÇÃO D E  EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS D E  RESERVA, EMISSÃO, E  ENTREGA D E  PASSAGENS 
AÉREAS, ROD O VI ARI AS E SERVIÇOS D E HOTELARIA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES 
ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA PREFEITURA MUNICIPAL D E  CRATO/CE. EMPRESA CONTRATADA: MARISSA VIAGENS li 
TURISMO LTDA. CRATO-CE, 19 D E NOVEM BRO D E 2018.

O N D E  SE LÊ: CONTRATO N" 2018.11.21.2 - LÊ-SE-A: CONTRATO N ° 2018.11.19.3

AVISO D E  LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N °  2018.11.23.2. ^

riSTADO D O  CEARÁ -  PREFEITURA M UNICIPAL D O  CRATO -  AVISO D E  LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N ° 2018.11.23.2.
A Pregoeira do Município de C rato/C E  tom a público para conhecimento dos interessadas que, neste dia 11 de dezembro de 2018 às 08h30min. na 
Sede da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s /n , Bairro Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento c abertura 
dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o objeto: CONTRATAÇÃO D E  EM PRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO D E  SERVIÇOS N A  ORGANIZAÇÃO E  EXECUÇÃO DOS EVEN TO S “NATAL SUAS” E “NATAL D E  LUZ E MAGIA 
DOS CRAS”, ATRAVÉS DA SECRETARIA M UNICIPAL D O  TRABALHO E  DESENVO LV IM E NTO  SOCIAL D E  CRATO-CE, O edital 
e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. C rato/CE, 28 de 
novembro de 2018. Valéria do Carmo Moura — Pregoeira. /

EXTRATO D E  CONTRATO

PREFEITURA MUNICIPAL D E  CRATO - PREGÃO PRESENCIAL: 2018.10.02.2. ATA D E  REGISTRO D E  PREÇOS N" 2018.10.31.1. OBJETO: 
SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO D E  PREÇOS VISANDO FUTURA E  EVENTUAL CONTRATAÇÃO D E EMPRESA 
ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS D E RESERVA, EMISSÃO, E ENTREG A D E PASSAGENS AÉREAS, RODOVIÁRIAS E SERVIÇOS DE 
HOTELARIA, PARA ATENDER AS NECESSIDADES DAS DIVERSAS UNIDADES ADMINISTRATIVAS (SECRETARIAS) DA 
PREFEITURA MUNICIPAL D E  CRATO/CE. EMPRESA CONTRATADA: MARISSA VIAGENS E TURISMO LTDA- CONTRATO: 
2018.11.26.1 - VALOR GLOBAL D E  RS 50.000,00(CINQÜENTA MIL REAIS), PARA PASSAGENS RODOVIÁRIAS. DOTAÇÃO 
ORÇAMENTÁRIA: - SECRETARIA MUNICIPAL D E  SAÚDE: 0403.10.302.0020.2.026(MAC). ELEM ENTO D E DESPESA: 3.3.90.39.00. 
VIGÊNCIA D O  CONTRATO: 12(DOZE) MESES. DATA D O  CONTRATO: 26 D E  NOVEM BRO D E  2018



DIÁRIO OFICIAL DO ESTADO | SÉRIE 3 | ANOXN°223 | FORTALEZA, 29 DE NOVEMBRO DL 201

Estado do Ceará - Consórcio Público de Saúde da Microrregião de Crato - Extrato de Dispensa de Licitação - Processo: 09/2018. Objeto^agais 
de aparelhos proféticos para suprir as necessidades do Centro de Especialidades Odontológicas -  CEO, Unidade de Saúde administrada pelo Consorcio 
Público de Saúde da Micronegião de Crato -CPSMC. Contratada: Francisco de Assis Pereira Alves -  ME, CNPJ N° 13.890.396/0001 -Valor global: RS 
39.000,00. Fundamento legal: Art. 24, Inciso V, da Lei N“ 8.666/93. Declaração de dispensa: Tiago de Carvalho Pereira, Presidente da\CpLr-Ratificaçao: 
Paulo de Tarso Cardoso Varela, Secretário Executivo. 1

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÉ - AVISO DE LICITAÇÃO - Pregão Presencial N° 2018.11.28.001 Kl\ \
Prefeitura Municipal de Baturité toma público que fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial N° 201S.ll.28.00l/RP. Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE GÁS DE COZINHA 13KG E ÁGUA MINERAL 20L E RECIPIENTES, DESTINA
DO A SUPRIR AS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE BATURITÉ-CE. Data: 12/12/2018 às 10:00hs na Sala de 
Licitações, sita à Travessa 14 de Abril, s/n, Centro, Baturité-CE. Hisadora Maria Paixão Silva - Pregoeira.

* * *

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE BATURITÉ - AVISO DE LICITAÇÃO - Pregão Presencia] N° 2018.11.28.002/RP. A
Prefeitura Municipal de Baturité toma público que fará realizar licitação na modalidade Pregão Presencial N° 2018.11.28.002/RP. Objeto: REGISTRO DE 
PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL AQUISIÇÃO DE REFEIÇÕES TIPO QUENTINHAS, BUFFET E COFFEE BREAK, DESTINADOS 
A SUPRIR AS DEMANDAS DAS DIVERSAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE BATURITE/CE. Data: 17/12/2018 às 10:00hs na Sala dc Lici
tações, sita à Travessa 14 de Abril, s/n, Centro, Baturité-CE. Hisadora Maria Paixão Silva - Pregoeira.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE SOBRAL -  AVISO DE LICITAÇÃO -  CONCORRÊNCIA PÚBLICA N" 
024/2018-SECOMP- Comissão Permanente de Licitação. Data de Abertura: 03/01/2019, às 09h. OBJETO: Contratação_de empresa especializada para 
execução da segunda parte da urbanização do Parque Sinhá Saboia, em Sobral-CE. Valor do Edital: Gratuito. INFORMAÇÕES: Site: www.sobral.ce.gov. 
br. (Link Licitações) e Rua Viriato de Medeiros, N° 1.250,4° Andar, Centro. Fone: (88) 3677-1157. Sobral-CE, 28 de Novembro de 2018. A COMISSÃO
-  Karmelina Marjorie Nogueira Barroso -  Presidente.

* * *

VENTOS DE SÃO TOMÉ HOLDING S.A.
CNPJ/MF n“ 15.675.033/0001-09 

Edital de Convocação -Assembleia Geral de Debenturistas 
da 2" Emissão de Debêntures Simples, Não Conversíveis em 

Ações, da Espécie com Garantia Real, com Garantia Adicional 
Fidej ussória, em Série Única, para Distribuição Pública, com 

Esforços Restritos, da Ventos de São Tomé Holding S.A.
Ficam convocados os titulares de debêntures da 2“ Emissão de Debêntures 
Simples. Não Conversíveis em Ações, da Espécie com Garantia Real, com 
Garantia Adicional Fidejussória, em Série Única, para Distribuição Pública, 
com Esforços Restritos, da Ventos de São Tomé Holding S.A. (“Debên
tures'’ e “Companhia”, respectivamente), a se reunirem em Assembleia 
Geral de Debenturistas, nos termos da Cláusula 8.4.2,1 do “Instrumento 
Particular de Escritura da T (Segunda) Emissão de Debêntures Simples, 
Não Conversíveis em Ações, da Espécie com Garantia Real, com Garantia 
Adicional Fidejussória, em Série Unica, para Distribuição Pública, com 
Esforços Restritos, da Ventos de São Tomé Holding S. A.”, conforme alte
rado (“Escritura de Emissão”), a ser realizada, em primeira convocação, em 
13 de dezembro de 2018, às 14h30, excepcionalmente na Cidade de São 
Paulo, Estado de São Paulo, na Alameda Santos, 2.300, 6° andar, conj. 61, 
CEP 01418-200, para deliberar sobre a seguinte ordem do dia: a dispensa 
de manutenção, pela Companhia, do ICSD mínimo previsto no item “(ii)” 
da Cláusula 5.1 da Escritura de Emissão, exclusivamente em relação ao 
exercício social de 2018. No âmbito da deliberação da referida ordem do 
dia, a Companhia se reserva o direito de negociar termos e/ou condições 
com os Debenturistas para que a matéria seja aprovada pelo quórum 
necessário. Os documentos relacionados às matérias constantes da ordem 
do dia encontram-se à disposição dos titulares das Debêntures, na sede da 
Companhia e na sede do agente fiduciàrio, Pentágono S.A. Distribuidora 
de Titulos e Valores Mobiliários (“Agente Fiduciàrio”), desde a data deste 
edital de convocação. Para mais informações, por favor entrem em contato 
com a Companhia e/ou o Agente Fiduciàrio, nos dados abaixo. Companhia: 
http://www.ventosdesaotome.com.br/-maiza.ponte@msrenovaveis.com.br 
-+55 85 3048-4402; Agente Fiduciàrio: http://www.pentagonotrustee.com. 
br/ - assemblcias@pentagonotrustee.com.br - +55 21 3385-4571. Fortaleza, 
28 dc novembro de 2018. Maiza Rodrigues Ponte Parente - Diretora; 
Henrique de Almeida Rodrigues - Diretor.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE VÁRZEA 
ALEGRE - AVISO DE JULGAMENTO - FASE PROPOSTA DE 
PREÇOS -  TOMADA DE PREÇOS N” 2018.10.15.1. A Comissão 
Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Várzea Alegre, Estado 
do Ceará, no cumprimento de suas atribuições legais, toma público, para 
conhecimento dos interessados, que concluiu o julgamento da Fase de 
Propostas de Preços do Certame Licitatório na modalidade Tomada de Preços 
n" 2018.10.15.1, cujo objeto é a Contratação de empresa para a prestação de 
serviços na realização de procedimento concursivo, nos termos do art. 37, 
inciso II da Constituição Federal, bem como da lei municipal n° 1.040, de 23 
de Maio de 2018 e Termo de Referência, através da Secretaria de Saúde do 
Municipio de Várzea Alegre/CE, sendo o seguinte -  a empresa RH MAIS 
INFORMÁTICA & ASSESSORIA ADMINISTRATIVA S/S LTDA 
apresentou sua proposta no valor de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) e sendo 
esta a de menor valor dentre as classificadas, abaixo do valor estimado 
previsto para a contratação e estando em conformidade com a convocação 
editalícia. fora declarada VENCEDORA do certame. Maiores informações 
na sede da Comissão de Licitação, sito à Rua Dep. Luis Otacílio Correia, n° 
153, Centro, ou pelo telefone (88) 3541-2893, no horário de 08:00 às 14:00 
horas. Várzea Alegre/CE, 28 de Novembro de 2018. Emmanuel Abreu 
Pedreira -  Presidente da Comissão Permanente de Licitação.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ - PREFEITURA MUNICIPAL DE MISSÃO 
VELHA - AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N”
2018.11.28.1. O Pregoeiro Oficial da Prefeitura Municipal de Missão 
Velha/CE toma público, para conhecimento dos interessados que estará 
realizando, certame licitatório na modalidade Pregão n° 2018.1 1.28.1, 
do tipo presencial, cujo objeto é aquisição de Equipamentos e Materiais 
Permanentes para as Unidades Básicas dc Saúde do Municipio dc Missão 
Velha/CE, através da proposta dc aquisição n° 1 186776200011 8002 
do Ministério da Saúde, conforme especificações contidas no Edital 
Convocatório e seus anexos, com a abertura do certame marcada para o dia 
12 de Dezembro de 2018, às 09:00 (nove) horas. Maiores informações na 
sede da Comissão de Licitação, sito na Rua Santos Dumont, n” 64 - Centro ç
- Missão Velha/CE, ou pelo telefone (88) 3542-1609. no horário de 08:00 j 
às 12:00 hs. Missão Velha/CE, 28 de Novembro de 2018. Gleyllson j 
Fernandes de Oliveira -  Pregoeiro Oficial.

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CRATO -  
AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL N° 2018.11.23.2. :F
A Pregoeira do Municipio de Crato/CE toma público para conhecimento dos 
interessados que, neste dia 11 de dezembro de 2018 às 08h30min, na Sede 
da Comissão de Licitações localizada no Largo Júlio Saraiva, s/n, Bairro 
Centro - Crato/CE, estará realizando sessão para recebimento c abertura 
dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para 
o objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA 
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS NA ORGANIZAÇÃO E EXECUÇÃO 
DOS EVENTOS “NATAL SUAS” E “NATAL DE LUZ E MAGIA 
DOS CRAS”, ATRAVÉS DA SECRETARIA MUNICIPAL DO 
TRABALHO E DESENVOLVIMENTO SOCIAL DE CRATO-CE 
O edital e seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, das 
08h00min às 14h00min ou através do site: www.tce.ce.gov.br. Crato/CE,
28 de novembro de 2018. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira.

* * *  * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE 
JAGUARIBE -  AVISO DE LICITAÇÃO -  PREGÃO PRESENCIAL 
N° 26.11.01/2018. A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura 
Municipal de Jaguaribe, localizada Secretaria de Planejamento e Gestão, 
Av. Maria Nizinha Campeio, 341, Aldeota, torna público que se encontra à 
disposição dos interessados o edital de Pregão Presencial n° 26.11.01/2018. 
cujo objeto é a Aquisição de Material Didático e Paradidático, por Meio 
de Escolha Pedagógica, para Atender os Alunos das Creches e Educação 
Infantil da Rede Pública de Ensino Municipal, Junto a Secretaria dc 
Educação e Cultura de Jaguaribe/CE.Que se realizará no dia 13/12/2018, 
AS 08:OOHORAS. Referido EDITAL poderá ser adquirido no endereço 
acima, no horário de expediente ao público ou pelo portal do TCE-CE: 
http://www.tce.ce.gov.br/licitacoes. Jaguaribe/CE, 28 de novembro de 
2018. Leilane Kércia Barreto Soares -  Pregoeira Oficial do Municipio.

■kieie * * *  * * *

ESTADO DO CEARÁ -PREFEITURA MUNICIPAL DO UMIRIM
-  CONVOCAÇÃO PARA APRESENTAÇÃO DE AMOSTRAS
-  PREGÃO PRESENCIAL N° 07.004/2018- OBJETO: SELEÇÃO 
DE MELHOR PROPOSTA PARA REGISTRO DE PREÇOS 
VISANDO FUTURAS E EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS DESTINADOS A MERENDA ESCOLAR DO 
M UNICÍPIO DE UMIRIM/CE. A PREGOEIRA MUNICIPAL 
CONVOCA A EMPRESA J W COUTINHO PAPELARIA PARA 
APRESENTAÇÃO DE AMOSTRAS REFERENTES AO LOTE 7. NOS 
TERMOS DO EDITAL, FICANDO ABERTO O PRAZO DE DOIS DIAS 
A CONTAR DESTA CONVOCAÇÃO. UMIRIM, 27 DE NOVEMBRO 
DE 2018. LAIANA HERY MOREIRA FREIRE -  PREGOEIRA DO 
MUNICÍPIO DE UMIRIM/CE


